Secundo principālī hor-
rendi peccati blasphemie
cōsiderare debemus se-
uerissimam punitionem: licet
iustissimus deus toleret ad tem-
pus malignissimos blasfema-
tores sic tremende maiestatis
nihilominus finaliter seuerissi-
me puniet: prout eorum requi-
rent demerita: ideo tres leges
punientes blasphemos in pre-
sentiarum adducāꝝ.

C Prima. est lex diuinalis.

C Secūda. est lex canonicalis.

C Tertia. est lex paganalis.

C Prima quidē lex qua puniū-
tur malignissimi blasphematores
est lex diuinalis. vnde Leui. xx-
iii. c. **P**recipit domin⁹ dicens:
Educ blasphemum extra castra

Feria. iiii. sc̄de Dñice quadragesime.

et ponant omnes qui audierunt manus suas super caput eius: et lapidat eum populus uniuersus. Et ad filios israel loqueris. Dominus qui maledixerit deo suo portabit peccatum suum. Et qui blasphemauerit nomen domini morte moriatur: lapidibus opprimet eum omnis multitudo populi: siue ille ciuis: siue peregrinus fuerit. Qui blasphemauerit nomen domini morte moriatur: hoc ille. Punicio inaudita manifestissima est. iiii. Reg. xix. c. ibi certe per blasphemiam Senecharib de exercitu: ab angelo interfecti sunt. clxxxv. milia. Et Secunda lex est ecclesiastica seu canonica. Extra de maledicis. c. Statuimus. Vbi habet quod blasphemante deum et sanctos peniteat. vii. diebus dominicis: et tunc missa: ante fores ecclesie de stare: ita quod ultimo die nec paliu: nec calciamenta: sed corrigiam circa collum habeat: et quod. vii. septis feriis precedentibus ieiunet in pane et aqua: nec ingrediatur ecclesiam: et in quolibet dictorum dierum tres reficiat pauperes: et si non poterit tres: saltem duos vel unum. Et si hoc non poterit: id in pena aliam commutet. Et si predicta renuerit: deus ei interdici ingressus ecclesie: et in obitu debet carere ecclesiastica sepultura. Insuper talis deus condemnari pena pecuniaria. hec ibi. Et hinc Hoffre. hec omnia pro tribunali sunt. Et. xxiij. q. iiii. c. Apostolice auctoritatis exemplo didicimus: errantium et in errorem mittentium: spiritus tradendos esse sathane: ut blasphemare dediscant: hoc ibi. Justinianus vero christianissimus imperator: precipit blasphematores: capite puniri: ut patet in Authentico. Ut non luxurient contra naturam. Collatione. vi. v. precipimus: cum ex his oriatur fames terremotus: et alie pestilentie. Si enim blasphemie dicte contra hominem non transeunt impunitae: multo magis contra deum. Propterea ciuitates in suis legibus: multas contra blasphematores statuerunt: licet in executione hodie sopite videantur. Et Tertia lex est paganalis: ut patet Dan. iiii. de Nabuchodonosor: qui viso miraculo trium puerorum: precepit ut quicumque blasphemaret contra deum: disperirent et domus eorum vastarentur. Idem precipit machometus in suo alchorano. Quicumque deum vel christum vel beatam virginem blasphemat: medius diuidatur. Ex his apparet quod christiani sunt deteriores quam sint pagani: quam sint gentiles: quam sint iudei. Nam et iudei quando audiebant: blasphemare: statim obturabant aures ne audirent blasphemias: ut patet. Actuum. vii. c. Scindebant et vestimenta sua in signum

De blasphemia. Sermo, xxi.

maxime detestationis : vt fecit
 Cayphas. **M**atth. xxvi. c. **D**eum
 igitur quid referam de christia-
 nis? Blasphemant deus: virgi-
 nem mariam: sanctos et sanctas:
 et non est qui reprehendat: neque
 reportet. Et quod peius est: non
 est qui puniat. **O** iudices quid
 dormitis? **O** quid tardatis pu-
 nire blasphematores dei et san-
 ctorum. **O** rectores. **O** domini te-
 porales: vbi iusticia: vbi fides:
 vbi iusiurandum: vbi zelus hono-
 ris dei? **N**unc videtis quod totus
 creaturarum ordo inuehit: mi-
 natur vltionis arma tollit: vt pu-
 niat blasphematores dei et san-
 ctorum? **N**am aliqui moriun-
 tur fulgure et sagittis de celo mis-
 sis: aliqui suspenduntur in aere
 ex seipsis. Aliqui comburuntur
 igne celesti. Aliqui in aqua sub-
 merguntur. Aliqui interficiun-
 tur: modo bombardis: modo gla-
 diis: modo deuorantur a bestiis
 Infernus quoque: eosdem sine
 fine cruciabit. Si enim vt refert
 Grego. in. iiii. libro dyalogorum.
Puer quinque annorum blas-
 phemijs assuetus a demonibus
 asportatus est: et in infernum da-
 natus: multo magis blasphematores:
 qui pleni dierum et anno-
 rum sunt: portabuntur a demoni-
 bus in ignem sempiternum.
Adiles quidam in Diocesi reme-

si: cum quadam die blasphemare-
 ret deum: statim percussus ca-
 duco morbo: coram astantibus ca-
 dens: per totam sequentem diem
 horribiliter se discerpens et ad
 terras allidens: et ex ore spumam
 euomens: miseram animam ex-
 pirando dyabolo commenda-
 uit. Alius quoque virginem glo-
 riosam blasphemans: membra
 rim: et membra illa que in virgi-
 ne blasphemabat amittens in
 corpore suo: demum despera-
 tus: venter crepuit: et sic infeli-
 cem animam in manibus dy-
 aboli reddidit. **O** quanti in ani-
 ma et in corpore ad inferos a
 dyabolo portati sunt: propter sce-
 leste blasphemie vitium. **Q**ui-
 dam habitans florentie cum
 blasphemijs delectaretur: dum
 esset in societate quorundam: ce-
 pit grauissime deum blasphe-
 mare. Sed mox dyaboli rapu-
 erunt eum in aera: et solutares
 eius ceciderunt in vno loco: et ca-
 lige in alio: donec totaliter fuit
 spoliatus: et non fuit visus am-
 plius. **M**atator quidam in syra-
 cusa: erat magnus blasphemus.
 Et cum semel de barcha se in
 mare tranquillum proiecisset can-
 natadi: statim submersus est: post
 modum amici piscantes et educen-
 tes de mari mortuum: inuen-
 erunt cadaver eius totum in integrum

Seria. iiii. sc̄be Dñice quadragesime

preter linguam quas non inuenerunt: vt in illo mēbro maxime ostenderet deus vindictam in quo peccauerat. **O** mūdi iudices iam aperite oculos et abusionem cōsiderate atq; punite. **M**ā tanta est corruptela christianoꝝ vt pro nihilo blasphemēt deum: gloriosam virginē mariam: et ceteros sc̄tōs: quasi receperint ab eis iniurias: cū oppositum appareat. **M**ā ipsa virgo maria mater gloriosissima et nūe pro pctōribus intercedit et veniā imporat: et diuinā sniā suspendit. Sic et reliqui sancti et sancte. **O** q̄ ingratissimi. **O** q̄ maledicti. **O** q̄ infelices. **O** q̄ ifernales sunt blasphematores. **E**ur blasphemant deū virginē mariam et sc̄tōs? **I**te vera iam didicerunt linguam et loquelā infernalē. **I**n inferno nō est aliqua loq̄la nisi blasphemie. blasphemator iam incipit officium inferni: quod est blasphemia: iuxta illud **M**at̄. xvi. **L**oquela tua manifestum te facit. **I**ustissime ergo puniendus exterminandus et corporaliter et eternaliter condemnandus est.

Tertio principaliter horrendi pcti blasphemie cōsiderare debemus specificationē. **E**t vt facilius de tā nephando scelere cōfiteri possi

tis duodecim modos explicabo: quibus blasphematores tremēdani dei maiestatem blasphemant et cōculcant. **P**rimus vocatur negatiuus. **C**ū quis iniuriatur deo dicēs. **D**eus non posset facere q̄ ego nō faciam vindictam: vel deus nō pōt facere q̄ talis sit bon⁹ hō: vel bona mulier: vel deus non est iustus: non est misericors: nō est demens: nō est sapiens: vel deus non pōt remittere peccata et huiusmodi. **I**n oibus his est peccatum mortalissimū s̄m **A**ug. et **D**oc. s. sc̄da sc̄be. q. xiiij. qz auferit ab eo qd̄ ei essentialiter cōuenit. **V**nde **B**er. sup **E**an̄. f. lxxij. dicit sic. **V**ult ergo nō esse deum: qui quātū in ipso est: aut vult eum impotentem: aut iniustum: aut insipientem esse vult. **E**rudelis plāe et omnino extranea malitia: que dei potentia: iustitiam: sapientiā perire desiderat. **Q**ui autem vult deū esse iniustus: vult nō esse deum. **E**t qui desiderat deum nō esse: nō ne quantum in se est: deum occidit? **S**ecūdus vocatur peccatiuus. **C**um quis dicit. **D**eus peccat vel est causa peccati. **T**alis itaq; deum blasphemat et mortalissime peccat: et est hereticus. xxiiij. q. iij. **Q**uidam. parabola. floriani. **T**ertius est opi

De blasphemía. Sermo. xxi.

natiuus. Nam qui aliter sentit de deo quã credẽdũ sit s̄m solaz intẽtionẽ pprii intellectus deuz blasphematur. xxiii. q. iij. c. hereticus est: semper peccãt mortalr. **¶** Quartus vocat̄ intellectiuus. Cũ quis aliter intelligit sacraz scripturã quã spiritussanctus suggerit: blasphematur deum et est hereticus. xxiii. q. iij. c. hereticus. Vnde semper est mortale. **¶** Quintus est deprauatiuus. Nam ille q̄ deprauat fidẽ trinitatis: vt dicẽdo patrẽ: filiũ et spiritũsanctũ esse vnã personã aut esse tres naturas: deũ blasphematur et mortaliter peccat: et est hereticus. xxiii. q. iij. c. quidã s̄. Sabelliani. vnã personã patrẽ et filium et spiritum sanctum astruunt. Ariani diuersas in trinitate substantias asserunt contra illud. Ego et pater vnus sumus: Et extra de sum. trini. et fi. catho. c. i. **¶** Sextus est iprecatiuus. Cũ quis tanta detestatione et prauitate iductus. dicit. Maldictus sit deus. in despectu dei sic erit: vel sic faciã. mortalissime: peccat. **¶** Septimus est impositiuus. Cum quis dicit. Deus est proditor. deus est malignus. deus est partialis magis bñfaciẽs illi quã mihi q̄ bona facio. Reprehẽdit deũ q̄ nõ ditauit eũ sicut alterũ: damnatur

deum: qui mittit sibi tribulationes et aduersitates. exaltat vsurarios: fornicatores: tyrãnos et c. Talis deũ blasphematur et mortalissime peccat. **¶** Octauus est fortunatiuus. Cũ quis dicit: quod oia que eueniunt: nõ ex diuina puidẽtia: sed ea fortuna: vel casu eueniunt ideo tãta est indispositio et inordinatio rerũ naturalium et civilium: blasphematur deuz: Job. xxi. c. Et dicitis. Quid eni nouit deus? Similr q̄ maledicit et blasphematur fortunã: blasphematur deũ. qz maledicit ordinem diuine puidẽtie: reb̄ inditũ: mediãtibus causis secũdis. **¶** Nonus est originatiuus. Cũ quis detestatur deuz: qui talẽ puerũ ante baptismũ: necat: vel natũ ex vtero: sine baptismõ dãnatur: deum blasphematur. talis stultus est. vnde Seneca eplã. lxxv. Nõ affligitur sapiẽs liberorũ amissione nõ amicorũ. Eodem. n. animo fert eorũ mortẽ quo suã expectat. h̄ ille. **¶** Præuidit. n. deus quod tales pueri si crescerent: grauissima peccata committerent: et ita grauissime in inferno punirentur. **¶** Decimus est creatiuus. Cũ quis dicit quod deus male fecit creare illos quos p̄sciuit dãnandos: vtputa infideles et iudeos et malos christianos: ex quo omnino sunt dãnandi: quia per-

Feria. iiii. scde Dñice quadragesime.

seuerant in eorum malitijs: de
um blasphemant mortaliter pec
cans. Ro. ix. An nō hz potesta
tem figulus luti ex eadē massa
facere. aliud quidē vas in hono
rem. aliud vero in contumeliā.
¶ Undecimus est attributiū.
Cū attribuitur creature: quod est
ipsius dei. vt cum quis dicit: q
angelus vel homo creat: vel q
homo pncipaliter remittit pec
cata: deū blasphemant. Simili
ter cū aliquid deitatis attribui
tur creature: vt faciunt diuina
tores: sortilegij: inuocatores de
monū: de quibus i sermone de
supstitionibus blasphemāt: de
um mortaliter peccantes. vt pz
xxvi. q v. Epi. ¶ Duodecimus
est mēbratiuus. Cū immūdisti
mus blasphemis iurat per mē
bra pudēda ptra deum: contra
xpm: cōtra virginē gloriosam:
z contra ceteros sanctos z san
ctas: semp mortaliter peccant.
Nec nomina causa honestatis
ommitto: sed pessimus blasphe
mator me apertissime intelligit
cuz illa quotidie praticet. Et si
laboriose cōsumptus est sermo
īmanissimi sceleris blasphema
toruz. Restat modo o pauperes
blasphematores cum audierit
tis hoc grande vitium esse moz
talissimū peccatū: quo summū
z optimū deum totiens ve

stris turpissimis verbis. vestris
venenatissimis labijs: vestris
dyabolicis linguis offendistis.
vt ad cor redeatis. Elcuatē iaz
capita vestra. Audite Aposto
lū Ephe. iiii. Omnis blasphe
mia tollat a vobis. Emitte su
spiria. adducite lachrymas: per
cuttite pectora: geminate singul
tus: Currite ad sanctam cōfes
sionem: prosternite vos ante
pedes sacerdotis: osculamini
terram: narrate blasphemias: z
tot iniurias deo: virgini z san
ctis illatas. pponite poti⁹ mori
q̄z amplius blasphemādo offen
dere tantā dei maiestatem: sed
semp eam laudare: semper be
nedicere atqz glorificare: glorio
sam vero matrē dei z reliquos
sanctos reuereri z cordialiter
vocare. Sic mutati z correcti
nō diffido de vobis: immo spe
ro q clemētia dei z pietate ma
tris: tot vestroz peccatorū ve
niā obtinebitis. hic p gratiā z
in futuro per gloriā. Amen.
¶ Feria quarta secunde do
minice. De adulterio. Ser
mo. xxij.

¶ Itē vt sedeāt hi duo
filij mei: vn⁹ ad dex
terā tuā: z ali⁹ ad si
nistraz i regno tuo:
Mat. xx. Grādif ē fiducia eoz
q fidē z itegritatez matrimonij

De adulterio. Sermo. xxii.

sibi inuicem seruant: legitimo et honesto concubitu filios procreantes. Et quia matres que porterunt et lactauerunt: de filiis certiores sunt: ut inquit iuriste: idcirco dulcius amant et ardentiori animo procurant omni sollicitudine ut exaltentur ac sublimentur. Hoc autem nobis insinuat beata uxor zebedei: que cum filios ex legitimo et honesto matrimonio generasset: cupiens illos pro omnibus exaltari: audacter accessit ad dominum iesum adorans et dicens. Dic ut sedeant tecum. Quod sine dubio: tanta cum audacia facere non possunt ille qui thorum maritale violare: ac filios ex adulterio genuerunt. Dicamus ergo. Dic ut sedeant tecum. Et sunt uerba recitata in hodierno euangelio. in quod tria documenta habemus. Et primum documentum est: quod sancta mater ecclesia sepe de christi passione mentionem facit: ut cordibus humanis facilius imprimatur: ac firmitus. Hoc tangitur prima parte euangelij. ibi. Ecce ascendimus tecum. Secundum documentum est quod nullus debet se intromittere ad obtinenda ecclesiastica beneficia consanguineis. Imminet enim maximum periculum in huiusmodi de vitio symonie: cum maxime preces ualeant loco precij. Hoc tangi-

tur ibi. Accessit ad eum mater filiorum zebedei. Tertium documentum est quod illi qui uolunt sedere cum christo: et illi pregnare in gloria: necesse est quod bibant in hac uita calicem passionis et tribulationis: et si coniugati sunt seruent matrimonij fide inuiolatam: horrentes peccatum adulterij. De quod tria considerabimus.

Primo. grauationem.

Secundo. malignationem.

Tertio. specificationem.

Primo considerare debemus adulterij grauationem. Que ut clarius cognoscatur occurrit ante omnia breuiter declarandum quod sit adulterium. Pro quo sciendum est quod sanctus Thomas secunda secunda questione. cliij. ar. viij. Et glo. sup. Ero. diffinit sic Adulterium est accessus ad alteram preter suam. Et dominus Albertus in. ij. sen. di. xxxv. dicit Adulterium est quo coniugalis thorus violatur. Unde adulterium dicitur ad alienum thorum accessus. ueritas huius diffinitionis declarat ab Augustino libro de decem cordis. Et in decre. q. xxxij. q. v. Non mechaberis. id est ne quis propter matrimonij federa alijs feminis admisceat ad explendam libidinem. Nam adulterium facit: qui propter suam ad alteram accedit. Et. xxxvi. q. i. lex. Adulterium dicitur quasi ad alterius thorum accessio. Dif-

Feria. iiii. sc̄de Dñice quadragesime

finitur a. s. Ambrosio in libro. De patriarchis. Et in decretis xxxij. q. iiii. Memo. Adulterium est ubi celebrati coniugis iura temerantur: et uxoris pudor soluitur. Itex diffinitur a Gelasio papa. xxxvi. q. i. Lex. Adulterium est alieni thori violatio. Et in hac diffinitione occurrit Hosti. in sum. sua li. v. ti. de adulterijs. Idē sentit Bonauētura et Ricar. Qd aut adulterium sit graue pctm: imo grauissimū declaratur quadruplici causa: quarum.

Prima est efficiens.

Secunda est materialis.

Tertia est formalis.

Quarta est finalis.

Circa primam cām notandū est: qd cōmittentium adulterium saltem vna pars hēt in se sacramentū matrimonij: qd est maximū significatione. Nā matrimonium significat coniunctionem deitatis cū humanitate et significat coniunctionē christi cum ecclesia. vt dicit. s. Tho. iiii. sen. d. xxvi. et xxvij. Et hec coniunctio fuit p̄cognita per Adā. post soporē et fabricationē Euc. Gen. ij. dixit Adam. Hoc nūc os: et ossibus meis: et caro de carne mea. Et. xxvij. q. ij. c. Lex diuine cōstitutionis. Quāobrem relinquet hō patrem et matrē suam et adhibebit uxori sue: et erunt

duo in carne vna. Que verba exponens. s. Paulus. Ephe. v. dicit. Sacramētū magnum est hoc. Ego at dico in christo et in ecclesia. Cui recordat Leo papa in decretis. xxvij. q. ij. c. Cum societas. Que quidē coniunctio deitatis et humanitatis christi ad ecclesiam: et ecclesie ad christum nunq̄ fuit separata. vñ Ephe. v. Viri diligite uxores vestras sicut christus ecclesiam. Cum igitur sacrum sacramentū matrimonij significet et representet perpetuā illam coniunctionem et inuolabilem vnionem: adulterium grauissimū peccatum est per qd separatur fides: amor: et corpus abinuicez. Quapropter adulter alteri adherens peccat contra tam magnū sacramentum in quo est tā transcendens dignitas significata. s. coniunctionis deitatis. et humanitatis. Peccat adulter cōtra tam magnū sacramentum in quo est tā transcendēs dignitas. quo est significata. s. coniunctionis christi et ecclesie. Peccat itex adulter contra tam magnū sacramentum in quo est significata tam transcendēs dignitas s. vnionis ecclesie ad xpm. Dignitas aut persone sm. b. Tho. multum aggrauat pctm: quia quanto peccator est in maiori dignitate tāto grauius est pec-

De adulterio. Sermo. xxii.

eatum ei⁹. vt p³ in. ij. ser. de peccato in cōi. ¶ Secūda grauitas huius scelestissimi vitij sumit a cā māli. Nam act⁹ illius peccati est grauissim⁹ qz exercetur p duos. Et sic vbi dyabol⁹ in alijs peccatis vnū: per istud iterficat duos: vno eodēqz tēpore: imo quādoqz plures iterficat z nūcios z nuncias: z tm̄ crescit aliqñ vis amoris: vel poti⁹ libidinis: q⁹ p adulterū procuratur mors coniugis: vel promittit eam accipere in vrozem mortua coniuge. Quod si fecerit z mors fuerit secuta. camqz duxerit in vrozem: stinue manent. in peccato mortali: quia matrimonium nulluz est propter impedimentū criminis: z sic multiplicantur peccata. Extra de eo qui duxit in matrimonium: quā polluit per adulterium. c. Significasti. ¶ Tertia grauitas adulterij sumit a causa formali. In quolibet eniz peccato mortali ē auersio a bono i cōmutabili: z cōuersio. ad bonū cōmutabile: vt ait Augu. in lib. de libero arbitrio: sed per nullū peccatū ratio ita absorbetur sicut in adulterio, ppter vehementez carnis delectationez. qua ab oī cōsideratiōe dei z rerū diuinaz homo absorbet: ita vt homo ibi totus efficiat carneus. Si enim vt ait Jero. xxxij. q. ij. Cōnubia

legitima carent quidē pctō: nō tamen tēpore illo: quo coniugales actus gerunt: pntia spiritus sancti dabit: z si propheta esse viderat: qui officio generatiōis obsequit: sed alia plura sunt: in quib⁹ sufficit solavis humana: z ne qz res idiget: neqz decet adesse pntiā spiritus sancti. h ille. Et iterū. xxxij. q. ij. c. Quicqd. Qd declarans glo. ibidem dicit. Pro tanto dicit pntiam spiritus sancti in illo actu nō dari: quia tūc non dat quo ad actum faciēdi miracula vel pphetandi. Maz in illo actu est quidā stupor mētis: z homo totus carne⁹ efficit. hec in glo. Et hoc ostēdit Aris. in. vi. Et by. di. Impossibile est: boiem aliquez in ipsa intelligere. s. copula carnali. quanto magis ratio absorbet in actu adulterij z mens totaliter auertit a deo ppter inordinatum amorē vnde procedit adulteriū? Ideo Prover. vi. Qui aut adulter ē ppter cordis inopiam. s. amisso vigore rationis: perdet aīam suam: turpitudinem z ignomiā congregat sibi: z obprobriū ei⁹ non delectur: hec ille. ¶ Quarta grauitas adulterij sumitur a causa finali sic. finis huius mali est consecutio voluptatis: cui facile potest adhiberi remediū. Sed quanto quis potest appo-

Prover
biū.

Feria. iiii. sc̄be Dñice quadagesime.

ñere remediū alicui pctō z non facit: tanto magis z graui⁹ peccat qz maiori inordinatione volūtatis: sed huic malo pōt adulter facile remediare: qz si habet vxoꝝ: pōt sibi satisfacere. vnde Apost. i. Cor. vij. Et. xxxij. q. ij. c. Sicut ppter fornicationē. s. euitandā: vnusquisqz habeat suaz vxoꝝ. Si nō habet vxoꝝ pōt sūmere: qz vt ait idē Apost. Melius est nubere q̄ vri. i. incidē in adulteriū z in alias cōcupiscencias perniciosas z dānatas ipsius voluptatis. Et nō excusaris si dicis: nō possem vxoꝝ p̄uidere vel nutrire filios: si haberem dotem sufficientē: facere. Melius est certe: pati dispendia in t̄palibus z recipere minoꝝ dotem: z minores pompas facere z sic providere anime sue: q̄ in talia vitia incidere: pp̄ que dānat homo. Si aut̄ assumere nō vult cū ad hoc nō cogat seruet castitatē. Ex his pz adulteriū eē grauiſſimum peccatuz tum. s. ex causa efficiēti tū ex cā materia li: tum etiā ex causa formali: tūqz ex causa finali. Et ex hac gravitate verificatur illd. Osee. iij. c. Non est enim veritas q̄ vn⁹ mentitur alteri: z nō est misericordia. s. ad animam suam z p̄rimū: z nō est scientia dei inter. s. rō fidelitatis. Maldictū ē mē

daciū z homicidium: z furtuz z adulteriū inundauerūt. i. habundāter creuerunt z sanguis sanguinē tetigit. s. peccatū pctō cumulat: hec ille. vñ Clemens ait in epistola z habetur. xxxij. q. vij. Quid in oibus peccatis adulterio grauius? Secundū nāqz in penis obtinet locū: hec ille. Mā p̄tra primū primū penale. i. dignū pena eterna z morte corporali est homicidium. Scdm̄ est adulteriū mains. s. furto rapina z mēdacio z multis alijs. Grauiſſimū igit̄ est adulterium: z tamen nō punit. Rectores aut̄ z iudices rapinas puas z furta sepe puniūt etiā morte. sed adulteriū nime. Quid igit̄ facit? o iudices o officiales? Cur dormitis videtis violare sanctū m̄rimoniū a quo descendistis z nō punitis. Adādat vobis deus in testamento veteri vt huiusmodi lapidatis. Leui. ij. vt infra dicetur. Si vis aliter p̄cedere: sic dicas Adulterium est peccatū mortale z grauiſſimū triplici ratione. P̄mo rōe p̄uersiōis sic. illd qd̄ p̄uertit dinā significatiōez: z xp̄i z ecclie sac̄m est pctū mortale. sed adulteriū p̄uertit diuinaz significatiōez: z xp̄i z ecclie sacramentuz. s̄ est pctū mortale. Mā m̄rimoniū sigt̄ diuinctōez diuinitatis z hūanitat̄: z xp̄i z

De adulterio. Sermo. xxii.

ecclesie: iuxta illud ap̄li Ephe. v. Sac̄m hoc magnū est: ego at̄ dico in xp̄o et in ecclesia. Sc̄do rōne iductionis sic. Illud q̄d in suo s̄bo iducit mortē sp̄ualē est pct̄m mortale: sed adulteriū inducit mortē sp̄ualē et multotiēs corp̄alē ut p̄z et patebit q̄d adulteriū est pct̄m mortale. Adulteriū. n. fm̄ leges debent decapitari. Tertio rōne auersionis sic. Illud p̄ q̄d hō auertit se totār a deo et auertit se totār ad creaturā est pct̄m mortale. s̄z p̄ adulteriū hō auertit se a deo totār et auertit se ad creaturā: ut p̄z supra ergo adulteriū ē peccatū mōtalissimū. Et sic p̄z p̄ia p̄s.

Secundo p̄cipaliter cōsiderare debemus adulteriū malignationē. Quāuis plurime et quodāmodo infinite sint: hui⁹ scelestissimi adulteriū malignitates: n̄ in p̄ntiarū tres tm̄ explicabimus. **P̄**rima est legū trāsgressiua. **S̄**c̄da est odii causatiua. **T̄**ertia est p̄nitionib⁹ subiectiua.

P̄rima malignitas adulteriū d̄r legū trāsgressiua. Adulter. n. trāsgredit̄ legē nālem ut ait. s̄. Doc. i. iiii. sen. di. xxxiii. q. i. ar. i. Hoc at̄ ius nāle ē mirabilis vigoris et v̄lis efficacie. Nam. ii. ethy. d̄r ius nāle semp̄ et vbiq̄

bēt nāle potētiā eādē. Et h̄ iure nāli sequit̄ illud q̄d ab alio oderis fieri: vide ne tu alteri aliquid facias. **T̄** bob. iiii. **A**dar. vii. **D̄**ia q̄d q̄cūq̄ vultis vt faciāt vobis hoies et vos facite illis. **S̄z** q̄d ē ille q̄vellet vxorē suā adulterari? Certe nullus nisi ille q̄ p̄didit ius nāle vt fatu⁹: et pessimus exercēs lenocinia. Nulla mulier h̄ desiderat nisi bestial̄ et fatua: imo n̄ p̄t pati talē iniuriā: s̄z expellit et p̄cutit vxorē: et ip̄a sume turbatur de adulterio viri: Adeo h̄ v̄l̄r dictat lex nālis et rō q̄ ēt at̄e legē scriptā ethnyci et ydolatre habuerūt adulteriū p̄ magno crimine: vt magis illud abhorreret: q̄ homicidiū: ut p̄z ī Ab̄raā: q̄ descēdēs ī egyptū cū Sarra vxore sua cū pulchra eēt: rogauit eā vt nō idicaret se eē vxorē ei⁹. Cogitauit. n. si p̄tingeret egyptios scire esse vxorē suā occiderēt cū: ne p̄mitterēt adulteriū vtētes ca min⁹ faciētes sibi p̄sciētā de homicidio q̄d de adulterio. **M̄**cho. d̄ lira sup̄ gen. trāsgredit̄ ēt legē mosaycā seu p̄phalē. **E**xo. xx. **N**ō mechaberis. i. nō adulterabis: **M̄**ec obstat at̄iq̄s p̄ces accessisse ad ancillas cū bērent vxores: vt Ab̄raā ad Agar. gen. xvi. **E**t Jacob ad Balaa. zel pbā. gen. xxx. et David et m̄ltos

Feria. iiii. sc̄e dñice quadragesime.

alios. Nā dicit. s. Tho. i. iiii. señ. di. xxiiij. Et i sc̄a sc̄e. q. cluij. ar. ij. q. nō coḡscebāt eas ex affectu fornicatiōis: s; maritali affectu cū qb̄ de⁹ disp̄savit: vt pz̄ ēt. Extra. De diuortijs. c. Sādem⁹. Et h̄ vt multiplicaret cultus dei: q̄ erat in coruz; familijs solū z pp̄ sp̄ualē significationē q̄ h̄r. xxxij. q. iiii. Recurrat. Et. c. se. Et. c. Obijciūtur. Trāsgredit̄ ēt legē euāgelicā. Nā xp̄s i euāgelio. Mat. xix. Quos ergo deus iunxit hō nō sepet. Ex quo habet: q̄ nō licet aliqua de causa accedere ad aliā q̄ ad pp̄riā neq; s. pp̄ sterilitatez; neq; pp̄ incurabilē infirmitatē: quantū cūq; diurnā z fedā: siue vxor sit ceca: siue palitica: siue leprosa: siue canerosa: siue antiqua: siue turpissima. In quib; defectibus d; maritus opati vxori: z vxor marito: sufferre inuicē: cōsolari: adiuuare: z subuenire: vt sibi fieri vellent vnusq; si i tali casu esset. Altius dicā. Ad alienā nō lz accedere: nec ex eo q̄ ē adultera vel q̄tūcunq; mala z heretica. bene posset dimittē q̄ ad cohabitationē z thoz; pp̄ adulteriū vel piculū suū pbabile aie vel corpis: s; nō quo ad vinculū. i. q̄ possit accedere ad aliam vinēte p̄ma. Alias adulteriū ē Et idē de vxore erga viruz; vñ

Aug. xxxij. q. iiii. in clusione totius illi⁹ qōnis. Et. q. v. Si vxorē. Et. q. vij. per totū ait. Sic nō sunt faciēda adulteria voluntate p̄creandi filios. sicut nō sunt faciēda furta. voluntate pascendi pauperes. Trāsgreditur insup legē canonicā. Volūt leges canonicas ad ostensionem fidei z amoris vt in desponsatione cōcurrat appositio anuli. vñ Irido. xxx. q. v. Semine ait. Impri mis anulus a sp̄so sponse datur pp̄ter mutue dilectionis signuz; vel pp̄ter illud magis: vt pignore eozū corda iungant. vñ z quarto digito anulus infer̄. q; in eo vena quedā vt fer̄ sanguinis ad cor vsq; pueniat. hec ibi. Rotunditas anuli qua anulus nō h; finē. significat diurnitatem amoris z fidei in matrimonio obseruāde. Sc̄a malignitas adulterij dī odij causa tua. O dia nāq; temeraria iudicia. suspitiones: mali p̄ceptus blasphemie: detractiones. murmuratiōes. q̄rele. p̄uitia. indignationes. ire. fastidia. bizarie melē conie. ai icitamēta erga p̄ximū ex adulterio exurgūt. Que p̄fecto q̄lia z quāta sint: q̄s referre posset? Que lingua que vox terere? Karo enim potest celari adulterium. Similiter a marito quasi semper oditur vxor. cū

De adulterio. Sermo. xxii.

de adulterio nouit. Et non patitur eaz respirare. ipsi z filijs impropere. Ex hoc oriuntur contumelie. meretrici nuncupatur: quod uxor sustinere non valet. sed de desperatione tentatur. Et raro vel nunquam ei reconciliatur: quibus penitentibus deberet recipere. Indignatus etiam alias sequitur feminas. Si vero uxor cognoscit adulterium mariti: maritum blasphematur: optat ei mortem: summe odit eam cum qua adulteratur. Maledicit horam z diem z mediatores matrimonij. Anxiatur continue diuersis imaginationibus odio concepto: ex quo sepe alter vix vocatur. In adulteris hoc odium aliquando tantum excrescit ut ex eo oriuntur dissensiones: et bella mortalissima. Que. n. causa fuit diurne guerre inter grecos z troianos z destructionis Troie nobilissime ciuitatis: nisi raptus Helene propter adulterium: Sed z in historijs romanorum narratur quod propter adulterium commissum ab Antonio: qui sibi cum Octauiano coniuisset totum imperium ex eo quod repudiavit uxorem suam germanam Octavianam: z adhesit carnaliter Cleopatre: regine egypti libidinosissime femine: Octavianus indignatus mouit contra eum bellum nauale z terrestre: z ubique Antonius fuit diuictus: qui demum ca-

pta fuga se interfecit. Cleopatra quoque seipsam iterum propter adulterium. n. ut hetur. Iudicum. xix. z xx. c. quod perpetratum fuit cum uxore cuiusdam leuite a uiris ciuitatis Sabaa. quod illi de tribu Benjamin: noluerunt tales punire: mortui sunt in bello circa. lx. milia hominum. Nam in primo z secundo bello: undecim tribus fuerunt de bellate a tribu Benjamin: z mortui plusquam triginta milia de ipsis qui confidebant de sua multitudine cum essent quadringenta milia vel circa. Sed in tertio bello compuncti confidentes in domino habuerunt victoriam deleta tribu Benjamin exceptis. xxv. milibus. Adulteri sunt crudelissimi ultra quam dici possit. Nam aliquando occidunt filios a talibus concepti: vel geniti. et sine baptismo ad occultandum adulterium. Quod est summe crudelitatis: nec maior potest cogitari: quam proprios occidere filios. Aliquando accidunt ipsi adulterantes: quibus nullo modo debet occidi a priuatis personis: nec a patre: nec a matre: nec a marito nec a fratre nec ab alijs: sed a iudice ciuitatis: solum per viam iuris. Et secundum canones grauissime puniuntur interfectores uxoris propter adulterium: ut per. xxxiii. q. ij. Admonere. licet in aliquo casu permittatur secundum legem humanam. nisi secundum magistrum in. iiii. sen.

Seria. iiii. sc̄e Dñice quadagesime.

D. xxxvij. Sācta ecclesia mūda
nis nūq̄ stringit legib⁹ gladius
nō h̄z nisi spūalē. Et h̄mōi ho-
m̄icidia sepe accidūt pp̄ adulte-
riū. Sequūt̄ ⁊ sepissime ꝓ sum-
ptiones bonoz ꝓpaliū. Adulter
n. fac̄ vestē iocalē: delicias adul-
tere: ⁊ vxoz adulterās: sepe fura-
tur bona viri. ꝓbēs ea adultero
suo. S̄z ⁊ si casu vxoz de adulte-
rio suscipiat filios nutrit eos de
bonis viri sui: ⁊ tunc est furtuz.
Aliqñ ē bastardus suscipit he-
reditatē putatiui ꝓris vel in ꝓte
cū alijs heredib⁹ vel in totū. vñ
querūt doctores: qd̄ faciet mu-
lier: que de adulterio suscipit fi-
liū v̄l supponit sibi alienū ꝓtū.
Et Rñ. d. Ray. di. sic. Adulter
si h̄z talē viruz: cui absq̄ ꝓiculo
corporis sui possit reuelare: tūc
tenet̄ illud ei patefacere ⁊ sic ab-
soluta ē. Si vero talis sit vir q̄
timeatur ꝓiculū: tūc d̄z hoc ep̄o
seu sacerdoti ꝓito vel vtriusq̄ re-
uelare: qui diligēter ⁊ caute in-
quirāt ꝓditiones spurij seu sup-
positi. Et si iuenerint illuz esse
spūalem ac timentē deū: tūc co-
rā muliere si viderint expedire
recepto ꝓri⁹ sacro ab ipsa: q̄ nō
calūniose ꝓcedit: ⁊ ē ab illo q̄
secretū teneat: poterūt reuelare
ei: ⁊ ꝓsulere ingressuz religiōis
vel q̄ se ad lōginqua trāsserat:
vt nihīl de bonis putatiui ꝓris

recipiat. Si vero illi spurio vel
supposito nō ꝓt̄ reuelari sine
periculo: vel ē post reuelationē
nō vult ꝓsilio acq̄escere: tūc in-
iungat mulieri q̄ de reb⁹ quas
h̄z vel in futuz h̄re ꝓt̄ satisfaci
at viro iurta posse: dolēs d̄ ꝓctō
⁊ de hoc q̄ plene satisfacere nō
ꝓt̄. Et talis satisfactio fiat cau-
te per aliū absq̄ ꝓsone manife-
statione. Argu. xxi. q. v. h. vi. Et
extra. De ꝓeni. c. D̄ ff̄m. Idē ho-
sti. Et tenet̄ mulier satisfacere vi-
ro de ꝓsumptis ab ip̄o filio. te-
net̄ ē dicta mulier h̄rdib⁹ viri
ab itestato: vel h̄rdibus scriptis
vel qb⁹ verifit̄ credit vix reliq̄-
se qd̄ si nescit: det pauperibus.
Idē dicit Inno. Que si nō h̄z
vñ restituat ⁊ h̄z ꝓbatōes: qb⁹
ꝓdicti successores releuarent a
dāno qd̄ h̄nt: d̄z eas adducere:
nisi grāde malū esse ꝓuentuz.
Tūc. n. nō d̄z facere: q̄ min⁹ ma-
lū est dānū rez q̄ ꝓericulū cor-
poz ⁊ aiāz. Si vero nō h̄z ꝓba-
tiones: fileat. ij. q. vij. Pleriq̄.
Hoc h̄z. d. Ray. ordinis ꝓdica-
toz. hos. ⁊ Inno. D̄ adulterij grā-
dis malignitas: ex q̄ tot manife-
stissima ꝓctā: ⁊ tot icōueniētia ⁊
scādala ꝓueniūt. T̄t̄tia mali-
gnitas adulterij d̄i ꝓunitionib⁹
subiecta. est tā grāde scel⁹ ⁊ ne-
ꝓhādissimū vitiū vt ad exterior-
tōez ei⁹ multiplices accedāt ꝓūi

De adulterio. Sermo. xxii.

fides. dñ. n. leui. xx. si mechat⁹: qf
 fuerit cū vrozē aliū⁹ z adultiū ppe
 trauerit cū iuge. pximi sui moz
 te moriaf z mech⁹ z adultera. h
 ille. Et iō scribe z pharisei iuēta
 adultera dixerit xpo. Jo. viij. In
 lege moyses mādauit nobis hu
 iusmōi lapidare Malach. iij. dñ
 Ero testis velor malefici z adul
 teris. Sācta etiā romana eccle
 sia acriter adulteriū punit. Mā
 xxij. q. i. Predicādū. Et. xxxij. q.
 ij. Hoc ipz. fm regulas antiqz
 p adulterio ponit pniaz. vij. an
 noz qzuis hmōi etiaz pro alijs
 fit nūc i arbitrio pffessoris. Du
 iusmodi adulteri sūt a dō excōi
 cati sp z diuisi: sic diuidunt ipi
 matrimoniu. Et lz de iure cōi
 nō sint excōicati: tñ. in aliqbz
 ecclesijs epalib⁹ est lata snia cō
 tra eos p synodales pstitutiōes
 Et pseuerātes in adulterio de
 bent excōicari. Puniūt etiā ca
 nones adulteros: phibentes re
 ditiōē debiti: cū hoc certitudi
 naliter: ab vna partiū noscitur.
 Quin āplius statuit ecclesia: q
 si in adulterio pseueret notorio
 nullomō reddē debeat dbitū: q
 innocens est: ne videat fauere
 adulterio: sed desistat ab eo: vt
 Jero. dñ. Et hētur. xxxij. q. i. Di
 xit dñs. Et tribus. c. seqn. Qui
 āmo ptra voluntatez adulterij:
 vel adulteri: qui fidē castitatis